Le tégument le plus extérieur de la graine du *Fagonia* est composé d'un tissu cellulaire qui se gonfle dans l'eau, et se présente sous l'apparence de mammelons mucilagineux, d'une extrême transparence.

#### TROISIÈME GENRE. — *Zygophyllum*.

Le *Zygophyllum* a un calice de cinq pièces, cinq pétales, dix étamines appendiculées, un torus nectarifère, un style et un stigmate simples, une capsule oblongue et pentagone, à cinq loges et cinq valves à peine séparables, des semences nombreuses, placées sur deux rangs dans chaque loge, et attachées à l'angle interne.

Ce genre est formé d'une vingtaine d'espèces, dont la véritable patrie est l'Afrique, et qui sont dispersées dans les sables de l'Égypte, de la Mauritanie, de la Barbarie et surtout du Cap; une seule se trouve comme égarée au Mexique, une autre à Surinam, une en Espagne et deux dans la Nouvelle-Hollande. On peut les distribuer en deux groupes: celui à feuilles simples, et celui à feuilles bifoliolées. Ce dernier, beaucoup plus nombreux, forme deux divisions: celle à feuilles planes, et celle à feuilles cylindriques; les unes et les autres ont des capsules semblablement conformées, des pédoncules allongés, et des feuilles entières, cartilagineuses sur leurs bords.

Ces plantes sont des herbes presque toujours vivaces et souvent des sous-arbrisseaux à tiges amincies et noueuses, à pétioles articulés comme dans le *Fagonia*, à feuilles épaisses, stipulées, à pédoncules renflés, axillaires, uniflores et ordinairement solitaires; elles vivent dans les lieux arides et les sables des déserts, où elles se nourrissent comme les plantes grasses, des gaz atmosphériques qu'elles

décomposent ; leur saveur est amère et un peu âcre, c'est pourquoi elles ne sont pas attaquées par les troupeaux.

La principale espèce de nos jardins est le *Fabago* de la Syrie et de la Mauritanie, qui se conserve en pleine terre et se fait remarquer par ses petites fleurs mélangées de blanc et de rouge ; les deux folioles, articulées sur un pétiole commun et appliquées l'une contre l'autre avant le développement, sont séparées par une arête qui n'est autre chose que le prolongement du pétiole commun avorté ; les fleurs, placées aux aisselles supérieures et qui se succèdent long-temps, sont portées sur des pédoncules géminés ou ternés, et souvent unilatéraux ; le calice imbriqué est membraneux sur les bords, et la fécondation est extérieure. Avant l'épanouissement, le style est contourné en spirale, et les filets sont recourbés, ensuite les unes et les autres s'étendent, et en même temps la fleur se renverse ; les anthères introrses et oscillantes répandent leur pollen rouge, ellipsoïde et à trois sillons, soit sur le stigmate papillaire, qui paraît simple mais qui doit être réellement quinquéfide, soit sur l'appareil nectarifère logé au fond de la corolle et formé de cinq écailles membraneuses, déchirées sur les bords et entourant l'ovaire. Dans un cercle plus intérieur, on voit un disque annulaire qui fournit une grande quantité d'humeur miellée, et qui doit sans doute concourir à la fécondation.